âlimlerinin çabaları sahîh hadisleri korumak ve sıhhatinde şüphe bulunanları

ayıklamak olmuştur.

İslam âleminin çalkantılı günler geçirdiği on sekizinci asrın sonları ile on

dokuzuncu asrın başlarında edip, mütefekkir, müfessir, muhaddis, fakih ve zâhid

kimliğiyle öne çıkan Tâhir el-Cezâirî (v. 1338/1920) bu ilimlerde son asrın

gördüğü engin insanlardan biridir.

“Usûlsüz vusûl olmaz” sözününde dendiği gibi, bahsi geçen eserin bunu

sağlamada belli bir yere sahip olduğu söylenmektedir. Bunu eseri yeniden yayına

5 el-Cezâirî, Tâhir b. Sâlih b. Ahmed, Tevcîhu’n-Nazar, Mektebetü'l-Matbaati’l İslamiyye, I- II, Halep

aynı kağıt üzerine yazılmasına müsaade etmemiştir.55 Hadislerin yazılmasının

yasaklanmasından murat budur.

Hadis kitabetinin yasaklanması ve serbest bırakılması hususundaki

tartışmalar bir yana bırakılırsa, ortada bir gerçek vardır. O da, hadislerin sahâbe

döneminden itibaren yazılmış olduğudur. Ebû Hureyre (v. 58/677)’nin talebesi

Hemmam (v. 101/718)’a sahabe döneminde hadisleri yazdırması bunun somut

bir kanıtıdır.56

B. Sahâbenin Hadis Rivayetindeki Titizliği

el-Cezâirî, çok rivayet ettikleri gerekçesiyle ağır ithamlara maruz kalan

sahâbenin durumunu açıklamaya çalışır. Hadis rivayetini çok yapmak

rivayetinin mutlak olarak geçerli olacağını söylemektedir.113

Mütevatir haber bahsi hadis ilminde sonraları ele alınmıştır. Mütekaddim

âlimler bu konuyu meşhûr haberle aynı bölümde; onun bir çeşidi gibi

işlemişlerdir. Mütevatir teriminin çıkış itibariyle fıkıh usülü kaynaklı olduğu

söylenebilir. İbnü’s-Salâh (v. 643/1245) ehli hadisin mütevatir haberi terim

111 el-Cezâirî, a.g.e., s. 143, 144
112 el-Cezâirî, a.g.e., s. 146
113 el-Cezâirî, a.g.e., s. 148, 150

manası itibariyle kitaplarında işlemediklerini söyler. Kendisi de meşhûr haberin

alt başlığı olarak ele almıştır. O bu konuyu ilk ele alanlardan birinin el-Hatib el-

Bağdadi (v. 463/1071) olduğunu söyler. 114

Cezâirî tevâtürde islam şartını aramaz. Cumhurun şartına ilave olarak

mütevatir haberde râvîlerin müslüman olma şartını koşmanın tevâtür kapısını

kapatmak olduğunu söyler. Özellikle cahiliye dönemine ve sonraki yıllara ait pek

çok haberin bu yüzden kaybolacağı fikrine sahiptir.

çeşidinde ise, çok rivayet ediyor ve biliyor görünmek duygusunun etgen olduğu

söylenebilir. Hadis talebeleri isnatlarda farklı isimler görünce o kişiye daha fazla

teveccüh edeceklerdir. O ravinin bu hürmeti, şan ve şöhreti yakalayabilmek için

tedlis yaptığı söylenebilir.

el-Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) tedlis yapan râvîlerin haliyle irsal

yapan râvîlerin halini kısaca kıyaslar. Fiil açısından birbirine benzeyen bu iki

durumda hükümler farklı olmuştur. Her ikisi de senette bulunan bazı şahısları

düşürürler. Fakat Mürsel rivayette râvî duymadığı kişiden duyduğunu söylemez.

Müellif bu çeşidin en üstün mertebe

olduğunu söyler. el-Cezâirî bazı alimlerin bu çeşide caiz dediklerini bazılarınında

caiz görmediklerini aktarır. Kadı Ebû Velid el-Bâci “cevazı hususunda ihtilaf

yok” demiştir. Müellif el-Bâcinin sözünün bâtıl olduğunu söyler. Buna delil

olarak, İmam Şafiî’den (v. 204/820) ve onun talebesi Rebi İbn Süleyman’dan

gelen rivayetleri getirir. Rebi İbn Süleyman’dan nakledilen rivayette o Şâfi’nin

icâzeti caiz görmediğini kendisinin ise caiz gördüğünü anlatmaktadır.

Ona göre İcâzetin makbul olmasından amaç rivayetin anlaşılmasıdır;

eğer durum böyleyse icâzetle rivayet caizdir.